
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         КАРАР  
от_________________                                                                                      № ___________ 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026-2030 годы» 

 
В целях создания условий для развития культуры и искусства, сохранения 

историко-культурного наследия района, комплексного развития  клубных учреждений, 
музеев, развития системы библиотечного обслуживания, сохранения развития 
традиций национальной культуры района, создания условий для реализации 
творческих возможностей самодеятельных художественных коллективов и 
исполнителей, мастеров изобразительного и декоративно-прикладного искусства 
района, а также создание условий для эстетического нравственного воспитания детей и 
молодежи, поддержки молодых дарований в Актанышском муниципальном районе 
Республики Татарстан, Исполнительный комитет Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан  

 
постановляет: 

 
Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021-2030 годы» (далее – 
Программа) (Приложение). 

1. Рекомендовать руководителям Исполнительных комитетов сельских 
поселений, а также руководителям структурных подразделений Исполнительного 
комитета, отдела социальной и просветительской работы Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан обеспечить выполнение 
мероприятий муниципальной Программы.  

2. Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан при формировании бюджета предусмотреть финансовые 
средства на реализацию мероприятий Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан Д.М.Анваровой. 

 
 Руководитель  
 Исполнительного комитета                                                                          Бариев И.Ш.      
  
 
88555232498 

Н.Ф.Исламова 

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 1 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


                                                                          Утверждено постановлением  
                                                                            Исполнительного комитета 
                                                                            Актанышского муниципального района 
                                                                            Республики Татарстан 

                                                                             от______________№__________ 

 

                   Муниципальная программа «Развитие культуры  Актанышского муниципального  

                                            района Республики Татарстан на 2026-2030 годы»        

   

Наименование 
Программы 

 Муниципальная программа «Развитие культуры  Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026-2030 годы»  

Основание для 
разработки 
Программы 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О 
национальных целях Российской Федерации на период до 2030 
года», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
29.02.2016 №326-р, Стратегией государственной культурной 
политики на период до 2030 года , Распоряжение Кабинета 
Министров Республики Татарстане № 344 « Стратегия развития 
культуры Республики Татарстан на период до 2030 год» 

Государственный 
заказчик- координатор 
Программы 
 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основной 
разработчик 
Программы 
 

Отдел социальной и просветительской работы исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

Исполнитель 
Программы 

Отдел социальной и просветительской  работы исполнительного комитета 
Актанышского  муниципального района Республики Татарстан; 

МБУ «Актанышский РДК» 

МБУ «Актанышский МЦБ», сельские библиотеки 

МБОУ ДО «ДШИ Актанышского муниципального района» 

МБУ «Актанышский ЦКС» , сельские клубные учреждения 

Цели программы Формирование культурного менталитета населения района, приобщение к 
активному образу жизни и творческой самореализации, представление 
равных возможностей для всех жителей с открытой коммуникацией 
между властью и населением. 

Задачи 
Программы  

-развитие и модернизация инфраструктуры учреждений культуры, создание 
единого культурного пространства (платформы) Актанышского района; 
-обеспечение доступности культурных благ и услуг для всех групп населения 
района, включая лиц с ограничениями жизнедеятельности; 
-совершенствование формата и содержания предоставляемых услуг 
населению, путем использования ОКН, природно-ландшафтных, 
исторических мест в организации брендовых районных фестивалей и 
конкурсов;  
-информатизация отрасли; 
-развитие музейной деятельности; 
-поддержка молодых дарований, развитие системы художественного 
образования; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 2 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



-включение библиотечной системы района в единую информационную 
систему библиотечной сети РТ; 
-расширение объемов и видов услуг для населения в сфере культурно-
досуговой деятельности; 
-развитие и популяризация сельского, авторского, детского кино-фото 
творчества. Организация и проведение кино-фото фестивалей, дней кино в 
районе; 
-развитие  театрального движения в районе и выход на республиканский, 
межрегиональный уровень; 
-активное участие творческих коллективов района в республиканских, 
межрегиональных конкурсах, фестивалях; 
-развитие гастрольной деятельности народных творческих коллективов и 
концертных организаций района; 
-подготовка и переподготовка кадров в области культуры;  
-популяризация и организация эффективного использования объектов 
культурного наследия района; 

Сроки 
реализации 
Программы 

2026-2030 годы 
 

Источники 
финансирования 
Программы 

Средства муниципального бюджета, бюджет Республики 
Татарстан,Российской Федерации, внебюджетные источники 

Объем финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы на 2026-2030годы составляет 1 228 
285,0 тыс. рублей в том числе: 

2026год - 220 514,2  
2027год - 237 926,4  
2028год - 256 614,8  
2029год - 256 614,8  
2030год - 256 614,8 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
местного бюджета на текущий год и плановый период. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

к 2030 году: 
-обеспечение доли внебюджетных инвестиций в развитие культуры на 
уровне не менее 20 процентов совокупных расходов на культуру за счет 
всех источников; 
-увеличение доли детей, подростков привлекаемых к участию 
 в творческих мероприятиях, в общем количестве детей в полтора раза; 
-увеличение доли онлайн-трансляций концертных программ и 
театрализованных представлений государственных (муниципальных) 
организаций культуры до 30 процентов; 
-увеличение в три раза число посещений культурных мероприятий 
организаций культуры; 
-увеличение доли специалистов в сфере культуры, повысивших 
квалификацию на базе центров непрерывного образования и повышения 
квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры, до 
100 процентов;  
-увеличение число граждан, принимающих участие 
 в добровольческой деятельности в 14 раз; 
-увеличение количество выставочных проектов, снабженных цифровыми 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 3 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



гидами в формате дополненной реальности  до 20 единиц; 
-обеспечение создания виртуальных концертных залов в каждом 
муниципальном районе Республики Татарстан; 
-увеличение доли объектов нематериального культурного наследия, 
внесенных в Реестр объектов нематериального культурного наследия 
Республики Татарстан. 

                                                         

                                                              Общее Положение 

   Настоящая Программа разработана в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.07.2020 №474 «О национальных целях Российской Федерации на период до 2030 года», 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 №326-р, Стратегией 
государственной культурной политики Республики Татарстан на период до 2030 года.  Программа 
направлена на комплексное развитие сферы культуры как залога успешного социально-
экономического развития Актанышского муниципального района Республики Татарстан, ее 
ценностного фундамента и стратегического ресурса инновационного развития .  

      В введении Актанышского муниципального района находятся 105 учреждений культуры, из 
них 103 муниципальных и 2 государственных, из них: клубные учреждения – 65 единицы, 
библиотечные учреждения – 35 единиц, детская школа искусств-1 ед., 2 государственных 
учреждения – Актанышский районный краеведческий музей с филиалом в н.п. Аняково и 
государственное автономное учреждение культуры РТ «Ансамбль песни и танца «Агидель».  
       Обеспеченность  района учреждениями  культуры по району  составляет 206 %, из них по 
райцентру — 60%, по СП — 146 %. 
Мощность по району  составляет  982 0зрительских  мест (по нормативу должно быть 6200 
зрительских мест), мощность по райцентру – 500 мест (должно быть 1600 мест). 

Всего учреждений культуры – 105. Всего зданий 64, из них в оперативном управлении – 55 (87%), 
на аренде – 9 (13 %), совместное расположены с другими учреждениями (сдача в аренду) – 29 
(45 %). Всего помещений – 403ед., из них досуговых помещений – 163 (40 %). 
      Обеспеченность специалистами, кадрами  составляет 80%, из них в клубных учреждениях- 
73%, библиотечных учреждениях - 84% , детская школа искусств — 100%, краеведческий музей - 
71 %, ГАУК РТ «Ансамбль песни и танца «Агидель» - 100%. 
  

                              Ключевые вызовы, проблемы:  
 

- необходимость модернизации системы библиотечного обслуживания; 
- необходимость цифровизации, модернизации  учреждений клубного типа; 
- недостаточное знание жителей об историческом наследии родного края; 
- недостаточное обеспечение сферы культуры материально-технической базой для развития   
творчески ориентированной личности; 
- недостаточное обеспечение сферы культуры молодыми специалистами; 
- недостаточное обеспечение сферы культуры объектами, для полноценного развития детей, 
молодежи и укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений. 

 
                                            Цель задачи Программы 
 

     Цель: Формирование культурного менталитета населения района, приобщение к активному 
образу жизни и творческой самореализации, представление равных возможностей для всех 
жителей с открытой коммуникацией между властью и населением.                                                 
-развитие и модернизация инфраструктуры учреждений культуры, создание единого культурного 
пространства (платформы) Актанышского района; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 4 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



- обеспечение доступности культурных благ и услуг для всех групп населения района, включая 
лиц с ограничениями жизнедеятельности; 
-совершенствование формата и содержания предоставляемых услуг населению,  организация 
брендовых районных мероприятий, фестивалей и конкурсов; 
-информатизация отрасли; 
-развитие музейной деятельности; 
-поддержка молодых дарований, развитие системы художественного образования; 
-включение библиотечной системы района в единую информационную систему библиотечной 
сети РТ; 
-расширение объемов и видов услуг для населения в сфере культурно-досуговой деятельности; 
-развитие и популяризация сельского, авторского, детского кино-фото творчества,организация и 
проведение кино-фото фестивалей, Дней кино в районе; 
-развитие  театрального движения в районе и выход на республиканский, межрегиональный 
уровень; 
-активное участие творческих коллективов района в республиканских, межрегиональных 
конкурсах, фестивалях; 
-развитие гастрольной деятельности народных творческих коллективов и концертных 
организаций района; 
-подготовка и переподготовка кадров в области культуры;  
-сохранение, популяризация и организация эффективного использования объектов  
нематериального культурного наследия района; 
-активное использование культурного, исторического, потенциала, возможностей сельского 
хозяйства, природно-ландшафтных особенностей населенных пунктов, ОКН в развитии 
различных форм культурного туризма. 
 
                                           Сроки реализации Программы 

     Программа развития отрасли культуры Актанышского района будет реализована в два этапа: 

2026-2030 – подготовка и реализация программ, укрепление и модернизация материально-
технической базы действующей сети учреждений культуры, решение базовых проблем отрасли, 
создание условий для перехода к новому качеству предоставляемых услуг, рост посещаемости 
учреждений культуры края, получение качественной отдачи от реализации новых проектов, 
развитие инновационных форм работы и культурно-туристической привлекательности 
Актанышского края, значительное улучшение финансовой ситуации в сфере культуры, переход 
на новое качество доступности и оказания услуг, активная работа инфраструктуры отрасли, 
достижение результатов стратегии развития культуры Актанышского района.  
       Реализация приоритетных направлений государственной политики в сфере культуры к 2030 
году позволит создать условия для повышения уровня жизни граждан, оптимизировать и 
модернизировать, переквалифицировать существующие сети муниципальных учреждений, 
создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру 
культурных благ и услуг, раскрыть творческий потенциал каждого жителя края, активизировать 
дальнейшую интеграцию Актанышского района в республиканский, межрегиональный 
культурный процесс и укрепление позитивного образа Актаныша среди культурного сообщества. 

 
                                  Механизм реализации программы 
 

-разработка программы развития культуры каждого центрального УК СП с охватом ОКН, 
природно - ландшафтных, исторических мест территорий; 

-создание креативно-творческой площадки Актанышского района с учетом программ УК СП и 
райцентра Актаныш отдельно; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 5 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



-разработка программы по программному финансированию и модернизации деятельности и 
материально-технической базы учреждений культуры района.  

-частичное преобразование учреждений культуры в Дома мастеров и старых, неэффективных УК 
в музеи села. 

-создание на базе Актанышского РДК центра народного творчества и художественной 
самодеятельности. Полнее использовать высвободившиеся помещения ДШИ под театральный, 
танцевальный, вокально-хоровой, народный промысел , Центр мастеров и т.д.; 

-создание на базе ГАУК «Ансамбль песни и танца «Агидель» творческой лаборатории по 
созданию новых конкурирующих татарских программ. Создание детских студий –школ по 
хореографии, вокалу; 
-строительство нового здания ( преобразование, кап. ремонт имеющегося на тер.райцентра) для 
Актанышской детской школы, равномерное развитие сети филиалов АДШИ по району; 
-строительство нового современного многофункционального культурного комплекса 
республиканского, межрегионального уровня, с креативными, специализированными 
площадками для творческой самореализации молодежи (выставочный зал, танцпол, креативные 
площадки для молодежных форумов, и т.д.); 

-строительство 7 новых ( в н. п. Актаныш, Азякуль, Куяново, М.Суксы, Уразаево, Тат.Ямалы, 
Уразаево,) и капитальный  ремонт 5 УК (н.п. Ст. Урмашево, Поисево, Агьбязово, Зубаерово,Н. 
Курмашево ); 

-разработка программы развития народного промысла; 

-разработка программы по выявлению, обучению исполнителей на народных инструментах; 

-разработка кластерной программы по работе с талантами ( дет, сады, школа ДШИ, филиалы, 
Гимназия, лагерь «Сәләт», ГАУК РТ «НАПиТ «Агидель»,учебные заведения КиИ республики) 
обеспечение работы филиала, отделений ЕУК на базе учреждений культуры района ; 

-развитие кинофестивального движения в районе и выход на республиканский, 
межрегиональный уровень; 
-разработка программы по модернизации формата деятельности Детской библиотеки, АМЦБ, 
сельских библиотек; 

-разработка программы по превращению музеев района (краеведческий, школьные, села и при 
СДК) в важнейшие хранилища историко-культурного наследия района, информационно-
представительские и создание единого вспомогательного, воспитательно-образовательного 
центра во главе с Актанышским краеведческим музеем; 

-разработка программы  сельского, культурно-туристического пространства района путем 
использования ОКН, природно-ландшафтных, исторических мест, брендовых районных 
мероприятий (фестиваль-конкурс вокалистов им. А.Авзаловой, к-с мастеров художественного 
слова им. М.Аглетдинова, к-с танцевальных коллективов и отдельных исполнителей им. 
А.Закирова, к-с исполнителей на народных инструментах им. К.Сатиева, Ф.Хабибуллина, к-с 
театральных актеров им. М. Мутина, фестиваль юных драматургов им. Г.Авзала, «Жиде Жыен», 
«Боз Озату» и тд.); 

-разработка плана, программы каждого УК по внедрению платных услуг, и работа с грантами.  
 

                Ожидаемые результаты, целевые значения 

Цель программы: «Актаныш - периферийный центр сельской культуры Республики Татарстан»  

     Создание периферийного центра сельской культуры Республики Татарстан позволит: 

-консолидировать в новой форме всего имеющегося потенциала системы культуры района, 
расширить сферу деятельности путем привлечения в него образовательные учреждения 
республиканского значения, средства массовой информации, объекты культурного наследия и 
т.д.; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 6 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



-выйти на новый уровень взаимодействия между учреждениями культуры и другими 
учреждениями района; 
-создать привлекательные творческие площадки, республиканского уровня для обмена опытом, 
проведения республиканских, региональных, межрегиональных конкурсов, фестивалей, мастер 
классов по всем направлениям самодеятельной и профессиональной культуры (вокальный, 
танцевальный, культурный этнотуризм, культурный форум, кинофестиваль и т.д.); 
-создать культурный бренд Актаныша, который должен повлиять на развитие района и привлечь 
инвестиции; 

-интегрировать Актанышский район в республиканский, межрегиональный культурный процесс и 
укрепить позитивный образ Актаныша среди культурного сообщества РТ, РФ. 

 

 

 

 

                                                                                                                                         Приложение 1 

           Таблица 1.Дополнительные индикаторы достижения целей Программы 

 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 
2018 2021 2024 2030 

КУЛЬТУРА 

Увеличение числа обновленных учреждений 
культуры(строительство, капитальный ремонт, 
преобразование) 

ед. 2 5 5 5 

Обеспеченность учреждений культуры 
противопожарными средствами 

% 50% 51% 52% 70% 

Кол-во доступных учреждений культуры для 
людей с ОВЗ 

ед 3 5 7 10 

Число зрителей театрально-концертных 
учреждений 

% 40,0 40,5 41,0 42,0 

Увеличение числа посетителей музеев % 2,3 3,0 3,1 3,5 

Доля специалистов в УК % 52% 65% 70% 90% 

Доля работников учреждений культуры, ежегодно 
повышающих квалификацию 

% 5,0 6,0 7,0 15,0 

Количество выпускников поступающих и 
обучающихся в ВУЗах и СУЗах по культуре и 
искусству 

ед. 5 5 5 5 

Количества выпускников приезжающих обратно в 
учреждений культуры района 

ед 0 4 4 4 

Количество детей, обучающихся в учреждениях 
дополнительного образования в сфере культуры 

ед. 602 603 610 615 

Обновление книжного фонда к общему фонду 
библиотек района 

% 1,0 3,0 5,0 7,0 

Число пользователей библиотек района % 0 0,1 0,2 0,3 

Удельный вес населения, участвующего в % 21,0 21,1 22,0 23,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 7 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 
государственными (муниципальными) 
 организациями культуры 
 

Рост удельного веса населения, участвующего в 
работе любительских объединений 
(заполняемость зрительного зала) 

% 20,0 21,0 22,0 23,0 

Количество фестивалей, конкурсов, смотров, 
праздников, брендовых мероприятий, творческих 
лабораторий, этнографических исследований 

ед. 5 6 7 7 

Увеличение числа «народных» , «образцовых» 
самодеятельных творческих коллективов 

ед 14 15 20 23 

Рост числа кинозрителей % 5,0 6 6,5 7,0 

Доля средств от платных услуг к общей сумме 
финансирования 

% 0,1 0,15 0,18 0,2 

  

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 8 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



                                     Комплекс мероприятий Программы 

 

Мероприятие 

Срок
и 

испо
лнен

ия 

Ответственный 
исполнитель 

Объем 
финан
сирова
ния 
тыс. 
руб. 

Источники 

Культура         

-Разработка программы по 
финансированию модернизации, 
улучшения материально-технической 
базы учреждений культуры района 
(антитеррористическое обеспечение, 
цифрализация, кап. ремонт, 
строительство, установка оборудований 
для людей с ОВЗ, и т. д. ).  

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР 

- 
местный, 
республиканский 
бюджет 

-Создание на базе КДУ, частичное 
преобразование учреждений культуры в 
Дома мастеров и старых, неэффективных 
учреждений культуры в музеи села. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР, МБУ «ЦКС 
Актанышского м.р.» 

- местный бюджет 

-Создание на базе Актанышского РДК 
центра народного творчества и 
художественной самодеятельности. 
Полнее использование 
высвободившихся помещений ДШИ под 
театральный, танцевальный, вокально-
хоровой, народный промысел , Центр 
мастеров народного промысла и т.д.; 
Проведение творческих выставок , 
фестивалей, смотров , конкурсов 
народного творчества 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР, МБУ «Актанышский 
РДК», МБУ «ЦКС 
Актанышского м.р.» 

- 

местный 
республиканский, 
федеральный 
бюджет, гранты 

-Создание на базе ГАУК «Ансамбль песни 
и танца «Агидель» творческой 
лаборатории по созданию новых 
конкурирующих творческих программ. 
Создание детских студий–школ по 
хореографии, вокалу. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР, ГАУК «АпиТ 
«Агидель» 

- - 

-Строительство нового здания 
(преобразование, капитальный ремонт 
имеющегося на территории райцентра) 
для Актанышской детской школы, 
равномерное развитие сети филиалов 
АДШИ по району. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР,МБОУ ДО «ДШИ 
Актанышского м.р.».  

- 

местный, 
республиканский, 
федеральный 
бюджет 

-Строительство нового современного 
многофункционального культурного 
комплекса республиканского, 
межрегионального уровня, с 
креативными, специализированными 

2030 
Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР 

- 
республиканский, 
федеральный 
бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 9 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



площадками для творческой 
самореализации молодежи 
(выставочный зал, танцпол, креативные 
площадки для молодежных форумов). 

Разработка план-программы по 
выявлению, обучению исполнителей на 
народных инструментах 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР,МБОУ ДО «ДШИ 
Актанышского м.р.», МБУ 
«РДК Актанышского м.р.», 
МБУ «ЦКС Актанышского 
м.р.» 

- 
местный бюджет, 
грант 

-Разработка кластерной программы по 
работе с талантами ( детские сады, 
школа ДШИ, филиалы, Гимназия, лагерь 
«Сәләт», ГАУК РТ «НАПиТ «Агидель», 
учебные заведения КиИ республики) . 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР,МБУ « РДК 
Актанышского м.р.»,МБОУ 
ДО «ДШИ Актанышского 
м.р.», ГАУК РТ «АпиТ 
«Агидель» 

- - 

Развитие кинофестивального движения в 
районе и выход на республиканский, 
межрегиональный уровень. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР,МБУ « РДК 
Актанышского м.р.», 

- 
Местный, 
республиканский 
бюджет, гранты 

Развитие театрального движения в 
районе и выход на республиканский, 
межрегиональный уровень. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР, Муниципальный 
театр, МБУ « РДК 
Актанышского м.р.», МБУ 
«ЦКС Актанышского м.р.» 

- 
Местный, 
республиканский 
бюджет, гранты 

-Разработка программы по 
модернизации формата деятельности 
Детской библиотеки, АМЦБ, сельских 
библиотек, создание модельных 
библиотек. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, МБУ 
«Актанышский МЦБ» 

- 
Республиканский, 
федеральный 
бюджет 

-Создание на базе учреждений культуры 
подростковых центров 

2026
-

2030 

ИК АМР, Отдел СПР, МБУ 
«ЦКС Актанышского м.р.» 

5 000 
000,0 

Республиканский, 
федеральный 
бюджет 

-Разработка плана, программы по 
превращению музеев района 
(краеведческий, школьные, села и при 
СДК) в важнейшие хранилища историко-
культурного наследия района, 
информационно-представительские и 
создание единого вспомогательного, 
воспитательно-образовательного центра 
во главе с Актанышским краеведческим 
музеем. 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, МБУ 
«ЦКС Актанышского м.р.» 

- - 

-Разработка карты культурного 
пространства брендовых мероприятий 
района (фестиваль-конкурс вокалистов 
им. А.Авзаловой (“Актаныш җыры”), к-с 
мастеров художественного слова им. 
М.Аглетдинова, к-с танцевальных 
коллективов и отдельных исполнителей 
им. А.Закирова, к-с исполнителей на 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР,МБУ «ЦКС 
Актанышского м.р.» 
МБОУ ДО «ДШИ 
Актанышского района», 
МБУ «Актанышский РДК», 
МБУ «Актанышский МЦБ» 

- 

Местный, 
республиканский, 
федеральный 
бюджет, гранты 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 10 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



народных инструментах им. К.Сатиева, 
Ф.Хабибуллина, к-с театральных актеров 
им. М. Мутина, конкурс гармонистов 
«Авылларда гармун моннары» 
фестиваль юных драматургов им. 
Г.Авзала, Р.Ишмурата, «Жиде Жыен», 
«Авыл көне”, “Шырлык чанасы”,  «Боз 
Озату», «Байсар базары» и т.д.). 

-Разработка плана, программы каждого 
учреждения культуры по по внедрению 
платных услуг работа с грантами, по 
проекту «Пушкинская карта». 

2026
-

2030 

Совет АМР, ИК АМР, Отдел 
СПР, МБУ «ЦКС 
Актанышского м.р.» 
МБОУ ДО «ДШИ 
Актанышского района», 
МБУ «Актанышский РДК», 
МБУ «Актанышский МЦБ» 

- 
- 
 

 

 

 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 11 из 12. Страница создана: 27.02.2026 15:28



Лист согласования к документу № ПР-56 от 02.03.2026
Инициатор согласования: Исламова Н.Ф. Начальник отдела социальной и просветительской работы
Согласование инициировано: 27.02.2026 10:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
27.02.2026 - 15:52

-

2 Сарварова Н.Ф. Согласовано
28.02.2026 - 20:31

-

3 Бариев И.Ш. Подписано
01.03.2026 - 22:51

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-56 от 02.03.2026. Исполнитель: Исламова Н.Ф.
Страница 12 из 12. Страница создана: 02.03.2026 08:16


